UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE

ARQUEOLOGIA, ÁREA ARQUEOLOGIA COM ÊNFASE EM ARQUEOLOGIA DO

BRASIL ANTIGO, NOS TERMOS DA LEI n.º 5.343/2008, DECRETO 41.614/2008,

DECRETO 43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ n.º 03/91, do ATO EXECUTIVO

45/REITORIA/93 e do ATO EXECUTIVO 021/REITORIA/2011.
O(A) Diretor(a) do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Humanas faz saber aos interessados que o

item 2.1.f do Edital do Concurso Público supracitado, publicado no DOERJ de 16/05/2024, foi

alterado, passando a constar com a seguinte redação:

Item 2.1.f: Possuir título de doutor em Arqueologia ou Ciências Biológicas ou Ciências ou

Geociências, obtido em curso de pós-graduação credenciado pelos órgãos competentes em

âmbito nacional, ou obtido no exterior, desde que o tenha revalidado no país, em

conformidade com as normas vigentes, conforme Lei Estadual n.º 5.343 de 08 de dezembro

de 2008.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Proc. SEI-260006/018821/2024.

Rio de Janeiro, 03 de junho de 2024.

Diretor(a) do(a) (Unidade Acadêmica)